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SHOQËRIA RAJONALE  

UJËSJELLËS KANALIZIME LUSHNJE 

 

Nr._______ Prot.                                                   Lushnje më, dt.___.___.2024 

PROCESVERBAL - Tipi i kontratës - Shërbime 

 

 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM   

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashkë me dokumentet e tenderit) 

 

 

OBJEKTI I PROCEDURËS: “Studimi Projektim~Stacionin e ri të pompave ne Gajde ,dublim pusi  , 

depo e re dhe plotësimin e linjave te dergimit per njesit Fiershegan Allkaj,(Cukas 

,Toshkez),Krutje (Fier I Ri),Bubullime (Imsht)” 

 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT  

(CPV):Projekte -22114311-5 

VLERA E FONDIT LIMIT: 10,723,036 (Dhjetë miljon shtatë qind njëzet e tre mijë  tridhjet 

gjashtë) PA TVSH 

 

1. 3. Burimi i financimit: Buxheti i Shtetit , sipas  shkreses Nr 947 Prot Dt 20.03.2024. 

Agjencia Kombëtare e Ujësjellës - Kanalizimeve, ku AKUK ka planifikuar objektin: 

miratuar Studimi Projektim~Stacionin e ri të pompave ne Gajde ,dublim pusi  , depo e 

re dhe plotësimin e linjave te dergimit per njesit Fiershegan Allkaj,(Cukas 

,Toshkez),Krutje (Fier I Ri),Bubullime (Imsht)~ ne vlerat Buxheti per 2024: 2,573529 

lekë me tvsh dhe Buxheti 2025:10,294,114 lekë me tvsh. 

 

Në bazë të nenit 21, pika 2, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik”, nenit 2, pika 2/c dhe 

nenit 78, pika 2, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”i ndryshuar, autoriteti/enti kontraktor Sh Rajonale Ujësjellës Kanlizime Lushnje ka 

hartuar procesverbalin për argumentimin dhe miratimin e specifikimeve teknike dhe kritereve 

për kualifikim për procedurën e sipërcituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.    Ofertuesi duhet të paraqesë: 
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a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 3; 

2.      Ofertuesi duhet të paraqesë: 

 

2.1    Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

Për të provuar përshtatshmërinë për të kryer veprimtarinë profesionale, Operatori Ekonomik 

duhet të plotësojë kërkesat ligjore sipas pikës 1 të Shtojcës 8 të DST.  

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme bazohet në nenin 77, pika 1/a dhe 2, të LPP, nenit 41, pika 

4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 ”Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i 

ndryshuar.   

 

2.2. Kapaciteti ekonomik dhe financiar:   

 

a)Për të provuar kapacitetet financiare dhe ekonomike operatorët ekonomikë duhet të paraqesin 

vërtetim për xhiron vjetore për vitet financiare 2021, 2022, 2023  ku vlera e xhiros për të paktën 

një nga vitet e periudhës së kërkuar duhet të jetë jo më e vogël  se 40%  të vlerës së parashikuar 

të kontratës objekt prokurimi.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  nenin 43, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar argumentohet si më poshtë:   Lloji i procedure eshte  ”E Hapur”, 

percaktimi i vleres se kerkuar eshte bere ne mbeshtetje te VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për 

miratimin e rregullave të prokurimit publik”i ndryshuar ku percaktohet se: ”40% të vlerës së 

parashikuar të kontratës ne procedurat e prokurimit…… si dhe në Ligjin nr. 8438, datë 

28.12.1998 "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar, VKM nr. 922 datë 29.12.2014 "Për 

deklarimin e detyrueshëm të deklaratave tatimore dhe të dokumenteve të tjera tatimore, vetëm 

nëpërmjet formës elektronike", si dhe në Udhëzimin e Ministrit të Financave nr.5, datë 

30.01.2006, "Për tatimin mbi të ardhurat", i ndryshuar. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e vërtetimit të xhiros vjetore është bërë bazuar ne 

mbeshtetje te nenin 43, pika 1 ” të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik” ku percaktohet se: ” Autoriteti/enti kontraktor, për të provuar kapacitetet 

financiare dhe ekonomike, kërkon kopje të deklaratave të xhiros vjetore të realizuar nga 

operatori ekonomik dhe, sipas rastit të xhiros që mbulon kontrata, për një periudhë maksimumi 

deri në 3 (tre) vitet e fundit financiare”.  

b) Operatori ekonomik duhet të paraqesi kopje të çertifikuara të bilanceve të 3 (tre) viteve të 

fundit ushtrimore (2021, 2022, 2023) të paraqitura në autoritet përkatëse Dega e Tatim Taksave, 
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të konfirmuara nga ky autoritet, ku te pakten ne dy bilancet te njepasnjeshme, nuk ka raport 

negative ndermjet aktivit dhe pasivit.  

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si dhe  

nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik” i ndryshuar.  

 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. Referuar në nenin 29 të Ligjit Nr. 8438, datë 28.12.1998 “Për tatimin mbi 

të ardhurat tatimore: “Çdo tatimpagues përgatit deklaratën vjetore të të ardhurave të tatueshme 

në formën e përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të ketij ligji. 

Tatimpaguesit paraqesin deklaratën vjetore në organet tatimore brenda datës 31 mars të vitit 

pasardhës, duke paraqitur në të njejtën kohë bilancin kontabël, së bashku me anekset e tij, si dhe 

çdo të dhëne tjetër të përcaktuar në udhëzimin e Ministrit të Financave në zbatim të këtij ligji. 

Ndërsa shoqërimi me Akt Ekspertizen e Ekspertit Kontabel te Autorizuar, është bërë duke iu 

referuar parashikimit në nenit 41 shkronja c” të Ligjit nr. 1009/2009: “Personat juridikë që 

detyrohen për auditimin ligjor të pasqyrave financiare detyrohen të kryejnë auditimin ligjor të 

pasqyrave financiare vjetore, përpara publikim të tyre, nga ekspertë kontabël ose shoqëri 

audituese: "c) shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar, të cilat zbatojnë për raportimin financiar 

standardet kombëtare të kontabilitetit, kur, në mbyllje të periudhës kontabël, për dy vite radhazi, 

tejkalojnë dy prej tre treguesve të mëposhtëm: i) totali i aktiveve të bilancit, në 

mbyllje të periudhës kontabël përkatëse, arrin ose e kalon shumën prej 50 milionë lekësh; ii) 

shuma e të ardhurave nga veprimtaria ekonomike (qarkullimi) në atë periudhë kontabël arrin 

ose e kalon shumën prej 100 milionë lekësh; iii) ka, mesatarisht, 30 të punësuar gjatë periudhës 

kontabël".  

 

 

c)Operatori Ekonomik duhet të paraqesë një vërtetim për shlyerjen e taksave vendore të 

parashikuara nga Pushteti Vendor për vitin 2023, ku të përfshihet kësti për periudhën përkatëse të 

maturuar sipas përcaktimeve të Ligjit Nr. Nr.9632, datë 30.10.2006 “Për sistemin e taksave 

vendore”, (i ndryshuar).  

Në rastin e bashkimit të operatorëve ekonomik, çdo anëtar i grupit duhet të dorëzojë vërtetimin 

lëshuar nga autoriteti përkatës në të cilin është regjistruar sipas QKB. 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar në nenin 77, pika 3, e LPP, nenin 43, pika 

6, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”, si dhe 

ligjin nr.9920 date 19.05.2008 “Për procedurat tatimore” i ndryshuar, neni 4, pika 2, gërma d) 

dhe në ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 “Për Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. 
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Ky kriter shërben për të garantuar AK se operatorët ekonomikë pjesëmarrës në këtë procedure 

prokurimi, kanë kapacitetet e duhura ekonomike dhe financiare si dhe janë të përshtatshëm për të 

kryer veprimtari profesionale. Referuar sa më sipër, Autoriteti Kontraktor gjykon se kriteri i 

vendosur lidhur me dorëzimin nga ana e operatorëve ekonomikë të deklaratës për shlyerjen e 

detyrimeve vendore për vitin 2023, pranë bashkisë/ve ku operatori ekonomik ushtron aktivitetin e 

tij është në përputhje me kuadrin ligjor në fuqi e konkretisht me ligjin nr.9632, datë 30.10.2006 

për “Sistemin e Taksave Vendore” i ndryshuar. Të gjithë subjektet që ushtrojnë veprimtari 

Biznesi kanë detyrimin ligjor të regjistrimit pranë Qëndrës Kombëtare të Biznesit për të bërë të 

identifikueshëm vendodhjen e aktivitetit të tyre dhe për t’iu nënshtuar pagesës së taksave vendore 

të parashikuara shprehimisht në këtë ligj. 

2.3    Kapaciteti teknik: 

 

2.3.1 Përvojë e suksesshme në realizimin e të paktën: 

 

Operatori Ekonomik duhet të paraqesë shërbime të ngjashme me objektin e prokurimit me vlerë 

sa  40% e fondit limit të objektit të prokurimit, të realizuara gjatë tri viteve të fundit, nga data e 

shpalljes së njoftimit të kontratës 

 

Për të vërtetuar këtë Operatori Ekonomik duhet të paraqesë: 

a) Kur shërbimi i ngjashëm është realizuar me entet publike, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë duke paraqitur kontratën e nënshkruar me entin publik, të shoqëruar me 

vërtetimin e lëshuar nga Autoriteti Kontraktor për realizimin e plote dhe te suksesshëm të 

kesaj kontrate, ku të jetë e përcaktuar kohëzgjatja e shërbimit, vlera e shërbimit të 

realizuar.ose 

 

b) Kur shërbimi i ngjashëm është realizuar me sektorin privat, Operatori ekonomik do ta 

vërtetojë këtë shërbim duke paraqitur  faturat tatimore perkatese të shitjes (ku te shprehen 

qarte datat, shumat dhe shërbimet e realizuara). 

 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 40, pika 4 (ose në rastin e procedurave të 

thjeshtuara në nenin 55, pika 4/b), të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave 

të Prokurimit Publik”. Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që 

kanë përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që furnizimet  e 

mëparshme të ngjashme të jenë ne vlerën jo më pak se 30 % të vlerës së fondit limit, që është 

brenda vlerës kufi të përcaktuar në nenin e sipërcituar.  

Përcaktimi i vlerës së kërkuar për kontratat e ngjashme argumentohet si më poshtë: 
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Në zbatim të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, 

nenit 55, pika 4, germa b) në vlerën 30% të fondit limit. 

Shënim: Duke qenë se aktet ligjore dhe nënligjore parashikojnë një marzh për vlerën e 

kontratave të ngjashme që mund të kërkohet, autoritete/entet kontraktore duhet të argumentojnë 

vlerën e kërkuar të kontratave të ngjashme  brenda këtij marzhi. 

  

2.3.2 Liçensa profesionale lidhur me shërbimet objekt i kontratës: 

 

Liçensa profesionale të shoqërisë (e vlefshme) për projektim (leshuar nga Institucioni i 

Autorizuar sipas legjislacionit në fuqi për dhënien e licensave profesionale në fushën e 

studimit e projektimit në ndërtim), ku të përfshihen kategorite: 

 3a-. Objekte civile - industriale - turistike prej murature e skelet beton arme 

deri në 5 kate. 

 4.c - Projektim të linjave e rrjeteve elektrike, për objekte civile e industriale 

 5.c - Projektim ujësjellës kanalizime ubane - rurale 

 8.d - Bazamente gjeodezike 

 9.e - Studime e projektime hidrogjeologjike.

 

Sqarim: Për licencat e lëshuara pas hyrjes në fuqi të Vendimit nr.943, datë 28.12.2016 “Për disa 

ndryshime dhe shtesa në vendimin nr.759, datë 12.11.2014, të Këshillit të Ministrave ‘Për 

licencimin professional të individëve dhe personave juridike që do të ushtrojnë veprimtari në 

fushën e studimit e projektimit në ndërtim dhe mbikqyrjes e kolaudimit të punimeve të zbatimit në 

ndërtim”i ndryshuar me VKM. Nr. 943 date 28.12.2016. Ofertuesit duhet te sjellin Liçencat e 

rinovuara ne zbatim te ketij vendimi. 

(Për Operatorët e huaj të bëhet njehsimi i liçencës profesionale që disponojnë nga vendi i 

origjinës pranë institucionit përkatës, në plotësim të licencave profesionale të kërkuara për 

ekzekutimin e kontratës). 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, të ligjit nr. 162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenin 41, pika 4, gërma a,) të VKM nr.285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, si dhe vendimin nr.759, datë 

12.11.2014 të Këshillit te Ministrave, “Për licencimin profesional të individëve dhe subjekteve 

juridike që do të ushtrojnë veprimtari në fushën e studimit e të projektimit në ndërtim dhe 

mbikqyrjes e koaludimit të punimeve të zbatimit në ndërtim”, ndryshuar me VKM-në nr.943 datë 

28.12.2016” (shënim- përcaktoni aktin ligjor ose nënligjor specifik dhe nenin përkatës, që 

parashikon licencimin e subjekteve, në lidhje me veprimtarinë përkatëse për realizimin e 

shërbimeve objekt kontrate).  

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë licencat 

profesionale që parashikohen nga legjislacioni në fuqi për kryerjen e shërbimeve, objekt i 
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kontratës, të lëshuara nga autoritetet kompetente. Licensat e mësipërme janë vendosur në kuadër 

të natyrës së përgjithshme të punimeve që priten të realizohen në këtë procedurë. 

Vlerësojmë që operatorët ekonomikë duhet të zotërojnë kualifikimet e nevojshme teknike, si dhe 

përvojën e nevojshme për të zbatuar kontratën sipas një standardi të përshtatshëm dhe të 

pranueshëm cilësie. 

Më konkretisht, po paraqesim argumentimet si më poshtë: 

 

KATEGORIA   

E KËRKUAR 

PËRSHKRIMI I 

KATEGORISË  

ARGUMENTIMI 

3 – a Objekte civile - industriale 

- turistike prej murature e 

skelet beton arme deri në 5 

kate. 

Bazuar në detyrën e projektimt, parashikohet realizimi 

i punimeve civile ne depo, puseta B/A, etj., si rrjedhojë 

gjykohet që kjo pikë është e nevojshme për realizimin 

me sukses të shërbimeve të kërkuara. 

4 – c Projektim të linjave e 

rrjeteve elektrike, për 

objekte civile e industriale. 

Bazuar në detyrën e projektimt, projektuesi duhet te 

beje projektin elektrik te pompave dhe ndricimit te 

depove gjithashtu edhe pergjate trasimit te linjave 

duhet te konsiderohen edhe sistemet ekzistuese te 

linjave elektrike, si rrjedhojë gjykohet që kjo pikë 

është e nevojshme për realizimin me sukses të 

shërbimeve të kërkuara. 

5 – c Projektim ujësjellës 

kanalizime urbane – rurale. 

 

Bazuar në detyrën e projektimt, parashikohet realizimi 

i sistemit te furnizimit me uje te zonave urbane dhe 

rurale, si rrjedhojë gjykohet që kjo pikë është e 

nevojshme për realizimin me sukses të shërbimeve të 

kërkuara. 

8 – d Bazamente gjeodezike Bazuar në detyren e projektimit, projektuesi duhet te 

beje skanimin me lidar dhe krijimin e hartave te 

perditesuar me saktesi te larte (ortofotot dhe DTM) per 

saktesine e te dhenave ekzistuese, perpara fillimit te 

projektit te zbatimi si rrjedhojë gjykohet që kjo pikë 

është e nevojshme për realizimin me sukses të 

shërbimeve të kërkuara. 

9 – e Studime e projektime 

hidrogjeologjike.  

Bazuar në detyren e projektimit, projektuesi duhet te 

beje studime hidrogjeologjike te zones se burimeve 

perpara fillimit te projektit te zbatimi, si rrjedhojë 

gjykohet që kjo pikë është e nevojshme për realizimin 

me sukses të shërbimeve të kërkuara. 
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2.3.3 Operatori ekonomik duhet të ketë Drejtuesit Teknikë të Përfshirë në Licencën e 

Shoqërisë, te paraqese Licencat profesionale te drejtuesve teknik, përgjegjës për zbatimin e 

kontratës ne kategorite si me poshte shenuar, shoqeruar me Diplomë, CV dhe kontratat 

individuale te punes (të vlefshme),: 

 1 (nje) Inxhinier Ndërtimi (civil, konstruktor)  / Hidroteknik   

 1 (nje) Inxhinier Hidroteknik  

 1(nje) Inxhinier Gjeodet.  

 1 (nje) Inxhinier Gjeolog 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentim: : Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është referuar Termave të përgjithshme të 

references për objektet pjesë e kësaj procedure, pjesë e secilave do të jenë të licensuar për 

shërbimet që priten të realizohen. 

 Punimet per sherbimin e projekteve strukturore kane gjithashtu nje volum te rendesishem, 

pasi kryesisht parashikohet te kemi realizim te objekteve me shkalle te ndryshme 

veshtiresie te cilat kerkojne gjykim dhe punime te specializuara ne fushen e projektimit 

strukturor per te cilen kerkohet dhe staf ndihmes. 

 -Inxhinieri i ndërtimit do te duhet dhe ne projektimin e nderhyrjeve te reja si rrjedhoje 

gjykohet qe duhet një projektues inxhinier ndertimi , pjese e stafit teknik 

 -Punimet per sherbimin e projektimit hidroteknik do te jene një zë i rëndësishëm në 

realizimin e projekteve. Si rjedhoje gjykohet e nevojshme prezenca e një hidroteknik si 

pjese e stafit teknik. 

 Punimet per sherbimin e projektimit Gjeodezik do te jene një zë i rëndësishëm në 

realizimin e projekteve. Si rjedhoje gjykohet e nevojshme prezenca e një gjeodeti si pjese 

e stafit teknik. 
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 -Punimet per sherbimin e projektimit te studimit gjeologjik parashikohen bazuar ne 

termat e references, te sigurohet sasia e nevojshme e ujit per numrin e popullsise ne 

prespektive, duke bere studimin hidrogjeologjik per dublimin e pusit dhe shtuar prurjen 

ditore ne depo. si rrjedhoje gjykohet si e nevojshme prezenca nje  gjeolog, si pjese e stafit 

teknik . 

 

 

2.3.4 Operatori ekonomik, duhet të ketë Staf Ndihmës si më poshtë, vërtetuar me kontratë 

pune të vlefshme, diplomë, CV, librezë pune dhe të listuar në listpagesat e Shoqërisë për 

periudhën  3 muajt e fundit nga data e zhvillimit të procedurës: 

 1 (nje) Inxhinier Ndërtimi 

 1 (nje) Inxhinier Hidroteknike 

 1 (nje) Inxhinier Gjeolog  

 1 (nje) Inxhinier Elektrik 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

 

 

Argumentim: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ b), të VKM nr.285, datë 19.05.2021 “Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë stafin, personelin e nevojshëm të kualifikuar për realizimin me sukses të 

kontratës. Njësia e prokurimit për vendosjen e stafit i është referuar Termave të përgjithshme të 

references për objektet pjesë e kësaj procedure, pjesë e secilave do të jenë të licensuar për 

shërbimet që priten të realizohen. 

 

 

 Punimet  per sherbimin e projekteve strukturore kane gjithashtu nje volum te 

rendesishem, pasi kryesisht parashikohet te kemi realizim te objekteve me shkalle te 

ndryshme veshtiresie te cilat kerkojne gjykim dhe punime te specializuara ne fushen e 

projektimit strukturor gjithashtu per kete kerkohet dhe staf ndihmes. Inxhinieri i ndërtimit 

do te duhet dhe ne projektimin e nderhyrjeve te reja si rrjedhoje gjykohet qe duhet te 

pakten 1 (nje) projektues  inxhinier ndertimi ndihmes, pjese e stafit teknik. 

 Punimet per sherbimin e projektimit hidroteknik do te jene një zë i rëndësishëm në 

realizimin e projekteve.  Si rrjedhoje gjykohet e nevojshme prezenca si pjese e stafit 

teknik kryesor dhe 1 (nje) projektues inxhinier hidroteknik ndihmes, pjese e stafit 

teknik. 
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 Punimet per sherbimin e projektimit te studimit gjeologjik parashikohen bazuar ne termat 

e references, gjithshtu duhet te behet edhe vleresimi i sasise se ujit ne burimet aktuale, si 

rrjedhoje gjykohet si e nevojshme prezenca e te pakten 1 (nje) inxhinier gjeolog, si pjese 

e stafit teknik. 

Inxhinieri Elektrik kerkohet per realizimin e sherbimeve per te rritur eficencën e energjise 

nepermjet stacionit te ri te pompimit etj. gjykohet si e nevojshme prezenca e te pakten 1 (nje) 

projektues inxhinier elektrik ndihmes si pjese e stafit teknik  

 

2.3.5 Një punësim mesatar i të paktën 10(dhjet) personave, për periudhën e 3 tre muajve te 

fundit referuar datës së zhvillimit të procedures të vërtetuar me; 

 Vërtetim të lëshuar nga Sigurimet Shoqërore ose Administrata Tatimore, ku të 

specifikohet numri i punonjësve, për secilin muaj të kërkuar si dhe formularin e 

deklarimit te pagesava; 

 Listëpagesat e punonjësve sipas formatit që kërkohet nga legjislacioni në fuqi 

për periudhën e kërkuar. 

 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/c, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për Miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë fuqinë punëtore të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit, që ka 

në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion operatorit ekonomik për të përmbushur 

kontratën.  

Përcaktimi i fuqisë punëtore minimale të kërkuar është bazuar në shpërbimet e kërkuara sipas 

Detyrës së Projektimit objket prokurimi. Numri i punonjësve dhe qëndrimi i tyre në punë me 

kohështrirje 3 muajt e fundit, tregon besueshmërinë për autoritetin. Deklarimi dhe regjistrimi i 

punonjësve të regjistruar në regjistrin e sigurimeve është një detyrim ligjor i punëdhënësit e 

parashikuar nga Kodi i Punës, për efekt çdo dëshmi me këtë kohështrirje është dokument 

vërtetues për qëndrueshmërinë e të punësuarve dhe përvojën e tyre, për sa kohë që ata janë në 

përpjestim me natyrën dhe përmasat e kontratës. Punësimi i një numri të caktuar, si një nga 
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kërkesat themelore të kualifikimit, përveç besueshmërisë së operatorit/ëve ekonomik, përpiqet të 

kufizojë edhe problematikat sociale dhe shmangien e informalitetit në tregun e punës. Po ashtu 

është një tregues i kualifikimit dhe eksperiencës që duhet të ketë kjo kategori e punonjësve. 

 

 

 

2.3.6 Operatoret Ekonomik duhet të paraqesin çertifikata të lëshuara nga organe të 

pavarura, që vërtetojnë pajtueshmërinë e tyre me standardet e kërkuara të cilësisë, ose 

ekuivalenten e tyre përfshirë: 

 

 

 Shoqëria duhet të paraqesë certifikatë ISO 9001:2015 (e vlefshme) ose ekuivalente: 

Sisitemi i Menaxhimit të Cilësisë. 

(Në rastet e Bashkimit te Operatoreve ekonomik çdo anëtar i grupit duhet të paraqese 

certifikatën e mësipërme në bazë të zërave të marrë përsipër të realizoje sipas marrëveshjes së 

bashkëpunimit) 

Në cdo rast AK ka të drejtë të kryejë verifikimet e nevojshme mbi vërtetësinë e informacionit të 

deklaruar nga operatori ekonomik ose ti kërkojë operatorit ekonomik sqarime dhe dokumente 

mbështetëse për këto sqarime. 

Shënim: Kjo kërkesë përmbushet nëpërmjet plotësimit dhe paraqitjes nga operatorët ekonomikë 

të formularit përmbledhës të vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9 të DST. Dokumentacioni provues 

do të paraqitet nga ofertuesi i kualifikuar në vend të parë, pranë autoritetit kontraktor, përpara 

publikimit të njoftimit të fituesit dhe nisjes së afateve të ankimit ose nëse do të jetë nevoja për t`u 

kërkuar sqarime nga AK. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është bazuar në nenin 79, “Standardet e sigurimit të cilësisë 

dhe standardet e menaxhimit mjedisor” të ligjit nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin 

publik”. Për vet natyrën e veçantë, vendndodhjes dhe përmasat e objektit të kontratës që do të 

prokurohet,është tepër e rendësishme që operatorët të kryejnë punimet dhe realizojnë objektin e 

kontratës me standardet e kërkuara të cilësisë. Sistemi i menaxhimit të cilësië, është standardt që 

çdo subjekt juridik apo privat e ka qëllim në arritjen e suksesit.Kjo certifikatë lidhet ngushtësisht 

me objektin e kontratës përsa kohë do të pranohen edhe ekuivalentet e tyre dhe i shërbejnë 

autoritetit pergjegjes për njohjen e kapaciteteve të operatorëve ekonomikë dhe të mundësisë së 

tyre përpërmbushjen e plotë të kontratës. 

Certifikata ISO përshkruajnë tërësinë e elementeve më të rëndësishme përbërëse, që garantojnë 

cilësinë e kërkuar të këtij shërbimi  dhe që i vlerëson këtë shërbim si të pranueshem për 

funksionin e kërkuar, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 
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publik”,i ndryshuar.Çertifikatat e cilësisë janë në përputhje me natyrën dhe objektin e kontratës 

që prokurohet. 

2.3.7 Operatori duhet te kete ne pronesi ose me qera  pajisjet e mëposhtme:  

 Pajisje Total station             cope 1   në pronesi ose me qera 

 Pajisje GPS                             cope 1                në pronesi ose me qera 

Në lidhje sa më sipër operatori ekonomik duhet të paraqesë: Faturë shitblerje ose kontratë 

qeraje të noterizuar (shoqëruar me dokumentat e pronsisë së qiradhënësit origjinal ose fotokopje 

e noterizuar) si dhe skedën teknike. 

Argumentimi: Në bazë të pikës 4, të nenit të 77, të ligjit nr. nr. 162, datë 23.12.2020 “Për 

prokurimin publik” dhe nenit 41, pika 4/ ç, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021“Për miratimin e 

Rregullave të Prokurimit Publik”, me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të 

dëshmojnë që kanë në dispozicion apo që mund t’i vihen në dispozicion mjetet dhe pajisjet 

teknike për të përmbushur kontratën, të nevojshme për ekzekutimin e objektit të prokurimit.Per te 

permbushur me sukses kontraten dhe realizimin e projektit ne kohe, duhen paisjet topografike per 

matje ne terren per percaktimin e kuotave dhe akseve te gjurmes se ujesjllesit . 

 

2.3.8 Operatori ekonomik duhet paraqesë CV të shoqërisë për punët e realizuara gjatë aktivitetit 

të saj. 

Argumentim: Me ane te permbushjes se ketij kriteri Operatori ekonomik ben nje pasqyrim te te 

gjithe veprimatrise dhe punes se tij, e cila e ben me te besueshme ne permbushjen e sherbimit qe 

do te realizohet. 

 

Argumentim: Kerkesat e mesiperme jane vendosur bazuar ne Nenin 79, pika 1 te Ligjit Nr. 

162/2020, “Per prokurimin publik”, sipas të cilit: “Autoriteti ose enti kontraktor për të vërtetuar 

se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u 

kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga një organ i vlerësimit të konformitetit, i 

akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose organizma ndërkombëtarë akreditues, të 

njohur nga Republika e Shqipërisë”, si dhe ne zbatim te Neni 44, pika 1 dhe pika 3 të VKM Nr. 

285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, ku përcaktohet se: 

“Autoriteti/enti kontraktor, për të vërtetuar se punët, mallrat ose shërbimet, objekt prokurimi, i 

plotësojnë kërkesat e cilësisë, mund t’u kërkojë ofertuesve të paraqesin certifikata të lëshuara nga 

një organ i vlerësimit të konformitetit, i akredituar nga organizmi kombëtar i akreditimit ose 

organizma ndërkombëtarë akreditues, të njohur nga Republika e Shqipërisë, vetëm nëse ato janë 

të argumentuara dhe të lidhura ngushtësisht dhe në mënyrë të drejtpërdrejtë me objektin e 

prokurimit” 

mailto:kontakt@ukl.al


 

Adresa : Lgj.18 Tetori, Rr. Vath Korreshi, pranë ish-parkut të mallrave                 

E-mail : kontakt@ukl.al ; 

NIPT : M24606401K 

 

 

II. Argumentimi i specifikimeve teknike 

Shënim: Përcaktoni specifikimet teknike, për shërbimet objekt prokurimi, që do të përfshihen në 

termat e referencës, në përputhje me parashikimet e nenit 4, pika 38/b dhe nenit 36,  të LPP, si 

dhe nenit 41, pika 1, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021, “Për miratimin e rregullave të prokurimit 

publik”, duke argumentuar çdo kërkesë funksionale ose performance, apo/dhe  çdo standard 

të kërkuar,  ku çdo referencë duhet të shoqërohet nga fjalët “ose ekuivalenti i tij/saj”. 

 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente false dhe të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 
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